

平成27年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年5月13日

上場会社名 株式会社タカトリ

上場取引所 東

コード番号 6338

URL <http://www.takatori-g.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北村 吉郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼経理部長 (氏名) 岡島 史幸

TEL 0744-24-8580

四半期報告書提出予定日 平成27年5月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年9月期第2四半期の業績（平成26年10月1日～平成27年3月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年9月期第2四半期	3,647	20.5	△101	—	△77	—	△87	—
26年9月期第2四半期	3,027	4.3	△307	—	△291	—	△163	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年9月期第2四半期	△16.04	—
26年9月期第2四半期	△29.87	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年9月期第2四半期	8,148	4,523	55.5
26年9月期	10,617	4,670	44.0

(参考) 自己資本 27年9月期第2四半期 4,523百万円 26年9月期 4,670百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年9月期	—	0.00	—	12.00	12.00
27年9月期	—	0.00	—	—	—
27年9月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成27年9月期の業績予想（平成26年10月1日～平成27年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,078	△2.2	530	83.5	653	54.7	422	0.0	77.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

27年9月期2Q	5,491,490株	26年9月期	5,491,490株
27年9月期2Q	31,042株	26年9月期	31,042株
27年9月期2Q	5,460,448株	26年9月期2Q	5,460,448株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、業績の変化等により上記予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第2四半期累計期間	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における世界経済は、米国では天候要因が一段落したことや、原油安などの影響により、個人消費や住宅市場において回復を維持している状況であります。また、欧州ではウクライナ情勢やギリシャの債務問題などがくすぶっているものの、量的金融緩和の拡大やユーロ安などの要因が下支えし、緩やかながら回復傾向が見られました。

一方、わが国経済は、個人消費の回復は緩慢であったものの、円安の追い風を受け、企業収益が改善したことなどから、総じて緩やかな回復基調が見られました。

このような経済環境の中、当社が関わる電子部品業界においては、スマートフォン(高性能携帯電話)及びタブレット端末製品の普及が継続し、これらの関連装置の需要が堅調に推移いたしました。

また、LED関連製品においては、企業の設備投資抑制の動きが顕在化する状況が継続しており、装置需要は低調に推移いたしました。

このような状況の中、電子機器事業では全体的には堅調に推移いたしました。また、繊維機器事業についても堅調に推移いたしました。

損益面につきましては、製造コストの低減及び諸経費の圧縮に努めたものの、競争激化に伴う採算の悪化などに伴い、四半期純損失を計上することとなりました。

その結果、当第2四半期累計期間の売上高は36億47百万円(前年同四半期比20.5%増)、営業損失は1億1百万円(前年同四半期は営業損失3億7百万円)、経常損失は77百万円(前年同四半期は経常損失2億91百万円)、四半期純損失は87百万円(前年同四半期は四半期純損失1億63百万円)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(電子機器事業)

液晶製造機器では、国内外の大手液晶パネルメーカー及びEMSメーカー(受託生産企業)が設備投資時期を先送り傾向にあったことから、小型液晶パネル用偏光板貼り付け機並びにその周辺機器の需要が低調に推移したものの、スマートフォン(高性能携帯電話)及びタブレット等の高性能携帯端末市場は堅調に推移いたしました。このような状況の中、販売額は増加いたしました。

半導体製造機器では、省エネルギーで注目を集めているパワー半導体メーカー、車載用ICチップメーカー及びスマートフォン(高性能携帯電話)関連チップメーカーからの装置需要が堅調に推移いたしました。このような状況の中、販売額は若干減少いたしました。

MWS(マルチワイヤーソー)では、LED関連製品市場の装置需要は依然として回復していないことから、全体的には低調に推移いたしました。このような状況の中、販売額は減少いたしました。

その結果、売上高は34億27百万円、(前年同四半期比21.9%増)、セグメント利益53百万円(前年同四半期はセグメント損失2億23百万円)となりました。

(繊維機器事業)

アパレル業界においては、設備の更新・増設が先送りされている状況が依然として続いているものの、海外アパレル向けや国内産業向けが下支えとなったことから、堅調に推移いたしました。このような状況の中、販売額は増加いたしました。

その結果、売上高は2億20百万円、(前年同四半期比2.3%増)、セグメント損失65百万円(前年同四半期はセグメント損失12百万円)となりました。

(医療機器事業)

前事業年度より、経済産業省が推進する平成26年度医工連携事業化推進事業(平成25年度課題解決型医療機器等開発事業より事業名変更)を開始いたしました。当第2四半期累計期間においては、研究開発費が63百万円発生いたしました。

その結果、セグメント損失89百万円(前年同四半期はセグメント損失71百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期における「資産合計」は、売掛金及びたな卸資産等の減少により、前事業年度末に比べ24億68百万円減少し81億48百万円となりました。

「負債合計」は、買掛金、未払金及び借入金等の減少により、前事業年度末に比べ23億20百万円減少し36億25百万円となりました。

「純資産合計」は配当金の支払65百万円及び当期純損失を87百万円計上したこと等により、前事業年度末に比べ1億47百万円減少し45億23百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点での業績予想につきましては、平成26年11月10日発表いたしました予想数値に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年9月30日)	当第2四半期会計期間 (平成27年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,524,052	1,617,921
受取手形及び売掛金	3,939,959	1,935,059
製品	663,110	99,655
仕掛品	781,893	848,060
原材料及び貯蔵品	161,188	147,461
その他	251,272	136,207
流動資産合計	7,321,477	4,784,366
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,461,141	1,448,778
土地	781,479	781,479
その他(純額)	327,830	307,405
有形固定資産合計	2,570,451	2,537,663
無形固定資産	15,807	18,690
投資その他の資産		
関係会社株式	345,679	345,679
その他	363,603	462,531
投資その他の資産合計	709,282	808,210
固定資産合計	3,295,541	3,364,564
資産合計	10,617,018	8,148,930
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,471,764	1,362,954
短期借入金	1,803,453	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	218,930	203,592
未払法人税等	9,167	6,152
賞与引当金	153,514	97,114
その他	696,791	463,608
流動負債合計	5,353,621	3,133,421
固定負債		
長期借入金	476,020	374,224
資産除去債務	28,393	28,683
その他	88,516	89,260
固定負債合計	592,930	492,168
負債合計	5,946,551	3,625,589

(単位: 千円)

	前事業年度 (平成26年9月30日)	当第2四半期会計期間 (平成27年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	963,230	963,230
資本剰余金	1,352,321	1,352,321
利益剰余金	2,364,167	2,211,034
自己株式	△17,308	△17,308
株主資本合計	4,662,411	4,509,278
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	8,055	14,062
評価・換算差額等合計	8,055	14,062
純資産合計	4,670,466	4,523,340
負債純資産合計	10,617,018	8,148,930

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日)
売上高	3,027,389	3,647,832
売上原価	2,615,926	2,997,845
売上総利益	411,462	649,987
販売費及び一般管理費	718,990	751,123
営業損失(△)	△307,528	△101,135
営業外収益		
受取利息	153	115
受取賃貸料	5,068	5,446
補助金収入	8,018	14,270
その他	11,786	12,985
営業外収益合計	25,026	32,818
営業外費用		
支払利息	1,515	2,909
減価償却費	6,002	5,296
その他	1,402	1,153
営業外費用合計	8,920	9,359
経常損失(△)	△291,421	△77,677
特別損失		
固定資産除却損	4,488	—
特別損失合計	4,488	—
税引前四半期純損失(△)	△295,910	△77,677
法人税、住民税及び事業税	1,647	1,683
法人税等調整額	△134,467	8,247
法人税等合計	△132,820	9,930
四半期純損失(△)	△163,090	△87,607

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成26年3月31日)	当第2四半期累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成27年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純損失 (△)	△295,910	△77,677
減価償却費	94,866	84,456
賞与引当金の増減額 (△は減少)	94,909	△56,400
受取利息及び受取配当金	△228	△190
支払利息	1,515	2,909
有形固定資産除却損	4,488	—
売上債権の増減額 (△は増加)	54,123	2,004,900
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,954,854	511,015
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,008,483	△1,108,810
前受金の増減額 (△は減少)	396,600	△138,746
その他	△76,215	△92,017
小計	327,777	1,129,438
利息及び配当金の受取額	1,230	196
利息の支払額	△1,813	△2,648
法人税等の支払額	△1,647	△3,079
営業活動によるキャッシュ・フロー	325,547	1,123,907
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△10,000	—
定期預金の払戻による収入	400,000	—
有形固定資産の取得による支出	△10,004	△31,751
無形固定資産の取得による支出	△7,600	△5,357
投資有価証券の取得による支出	△1,199	△1,197
投資活動によるキャッシュ・フロー	371,195	△38,306
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	1,800,000	1,000,000
短期借入金の返済による支出	△20,622	△1,803,453
長期借入金の返済による支出	△207,372	△117,134
リース債務の返済による支出	△5,385	△5,744
配当金の支払額	△427	△65,426
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,566,192	△991,758
現金及び現金同等物に係る換算差額	12	26
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,262,949	93,869
現金及び現金同等物の期首残高	489,157	1,514,052
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,752,106	1,607,921

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

セグメントの 名称	前四半期 (自 平成25年10月1日 至 平成26年3月31日)		当四半期 (自 平成26年10月1日 至 平成27年3月31日)		前事業年度 (自 平成25年10月1日 至 平成26年9月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
電子機器事業	4,285,489	95.6	3,757,234	93.9	10,823,876	96.8
繊維機器事業	195,500	4.4	243,320	6.1	362,404	3.2
医療機器事業	—	—	—	—	—	—
合計	4,480,990	100.0	4,000,554	100.0	11,186,280	100.0

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

セグメントの 名称	前四半期 (自 平成25年10月1日 至 平成26年3月31日)		当四半期 (自 平成26年10月1日 至 平成27年3月31日)		前事業年度 (自 平成25年10月1日 至 平成26年9月30日)	
	受注高 (千円)	受注残高 (千円)	受注高 (千円)	受注残高 (千円)	受注高 (千円)	受注残高 (千円)
電子機器事業	7,195,038	6,657,284	2,449,512	1,806,631	10,429,693	2,784,231
繊維機器事業	168,192	15,394	201,860	67,258	405,819	86,118
医療機器事業	—	—	—	—	—	—
合計	7,363,231	6,672,679	2,651,373	1,873,890	10,835,513	2,870,349

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

セグメントの 名称	前四半期 (自 平成25年10月1日 至 平成26年3月31日)		当四半期 (自 平成26年10月1日 至 平成27年3月31日)		前事業年度 (自 平成25年10月1日 至 平成26年9月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
電子機器事業	2,811,688	92.9	3,427,112	93.9	9,919,397	96.3
繊維機器事業	215,700	7.1	220,719	6.1	382,604	3.7
医療機器事業	—	—	—	—	—	—
合計	3,027,389	100.0	3,647,832	100.0	10,302,001	100.0

- (注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 主要な輸出先及び輸出販売高及び構成比は、次のとおりであります。なお、() 内は総販売実績に対する輸出販売高の割合であります。

輸出先	前四半期 (自 平成25年10月1日 至 平成26年3月31日)		当四半期 (自 平成26年10月1日 至 平成27年3月31日)		前事業年度 (自 平成25年10月1日 至 平成26年9月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
アジア	1,589,052	88.1	2,275,450	93.2	7,595,250	94.9
北米	169,107	9.4	116,173	4.8	350,677	4.4
欧州	26,877	1.5	32,661	1.3	41,337	0.5
その他の地域	17,900	1.0	18,123	0.7	18,115	0.2
合計	1,802,936 (59.6%)	100.0	2,442,407 (67.0%)	100.0	8,005,381 (77.7%)	100.0